Anexd la Hotdrdrea Consiliului National pentru Asistenta Juridics Garantats de Star
nr. 14 din 31 martie 2016

‘ CONSILIUL NATIONAL PENTRU ASISTENTA JURIDICA GARANTATA DE STAT
OFICIUL TERITORIAL COMRAT

Adresa: mun, Comrat str, Tevcenco, 31A, tel: 029828853

DECIZIE
privind recuperarea cheltuielilor pentru acordarea asistentei juridice garantate de stat

nr. 013/RC din 24.04.2024 mun./or.Comrat

Oficiul teritorial Comrat al Consiliului National pentru Asistentd Juridicd Garantata de
Stat, in persoana Coordonatorului SUHOV Vadim, examinidnd chestiunea cu privire la
recuperarea cheltuielilor pentru acordarea asistenfei juridice garantate de stat a constatat
urmatoarele:

La 22.10.2019 1in baza Deciziei coordonatorului  OT Comrat al CNAJGS nr.
1465/ACP Tutunaru Victor, a.n, .
SO, o profitat de asistenta juridica calificatd in cadrul unui dosarului penal.
Ulterior, s-a stabilit ca pe parcursul procesului situaia lui Tutunaru Victor s-a modificat in sensul
pierderii totale a dreptului la asistenta juridicd calificats, fapt despre care nu a fost informat
oficiul teritorial, in legitura cu ce el este obligat sa restituie cheltuielile suportate, legate de
acordare luia asistentei juridice, care constituie 3250 lei |

Tinand cont de cele constatate, in conformitate cu prevederile art, art. 22/23 alin. (2)/I(3),
23'din Legea nr. 198-XVI din 26.07.2007 cu privire la asistenta juridica garantatd de stat,

DECIDE:
Incasarea de la Tutunaru Victor cod personal Mt . domiciliul/resedinta in

T s e 3250 (trei mii doua sute

cincizeci) lei. Suma indicatd urmeaza si fie achitatd la contul trezorireal Oficiului Teritorial
Comrat al Consiliului National pentru Asistenta Juridica Garantatd de Stat IDNO 1008601000824
nr. IBAN MD47TRPBAH281500A14886AB, cu urmatoarea transferare la bugetul de stat,

Notda: Conform art.23' alin. ) = 7) din Lege cu privire la asistenta juridica garantatd de
Stat persoana vizald in decizia achitd suma cheltuielilor datoratd la bugerul de stat si prezintd
oficiului teritorial dovada achitirii acesteia, in termen de 30 de zile de la data: a) indicatd in
avizul de primire; b) de confirmare a transmiterii deciziei; ¢) de comunicare a deciziei prin
publicitate.

Dupd expirarea termenulyi prevazut suma cheltuielilor datoratd in baza deciziei este
scadenta i, in cazul in care nu a Jost achitatd benevol, se executd in conformitate cu procedura
de executare a creantelor banesti bazatd pe dispozitii.de drept public, aprobatdi de Guvern.

Decizia datd poate fi contestatd direcfzfzz% Jg;z\“"\ udecatd (Judecdtoria Comrat, or.
Comrat str. Lenin 242), conform Codului adiiniiraiiy. )

SN
S,
f,

Coordonator Vadim SUHOV


ааа
Прямоугольник

ааа
Прямоугольник

ааа
Прямоугольник

ааа
Прямоугольник


